
大阪シティ信用金庫スタジアム ご利用時の注意事項（感染防止策チェックリスト）
ご利用者の皆さまには新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、以下の注意事項をご一読・ご理解のうえご利用頂きますようお願い申し上げます。
※ご利用者の皆さまには、ご利用前に以下 注意事項をチェックリストとしてご活用いただき、感染防止対策を講じていただくようご協力願います
ご利用者・関係者の皆さまには、利用中だけでなく、利用開始前・終了後においても、当球場施設内（球場外周等含む）では、本ガイドラインを遵守頂きますようお願い致します
ご利用者の皆さまにはご不便をおかけいたしますが、何卒ご理解・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。
なお、当球場スタッフは各種感染症の感染拡大を防止する観点から、当面の間、マスクを着用している場合があります。

■利用責任者・利用者が以下の事項に該当する場合はご入場・ご利用をお控えください
 体調が良くない場合（発熱・咳・咽頭痛・倦怠感などの症状がある場合）

 同居家族や身近な知人に新型コロナウィルスの感染が疑われる方がいる場合

 過去14日以内に政府から入国制限・入国後の観察期間を必要とされている国・地域等への渡航又は当該在住者との濃厚接触がある場合
※利用責任者は以上を確認のうえ、利用誓約書にご署名いただき、管理事務所へのご提出をお願い致します

■感染防止の観点から、練習試合・試合・開閉会式を実施する場合は他チームとの接触機会を減らす運営をお願いします

 利用者はこまめな手洗い、アルコール等による手指消毒を実施してください *手洗いは石鹸で30秒以上を心掛けてください

 利用者同士では適切な間隔を確保してください ※適切な間隔とは最低 約1m以上とします
※入退場時、試合開始前・試合終了後といった「居場所の切り替わり」は感染リスクが高まる恐れがあるとされていますのでご注意ください

■場内諸室では、十分な換気を徹底し、人と人との適切な間隔を確保してください

■スタンドの利用は可能ですが、人と人との適切な間隔を確保してください

■主催者側で入場者の整理、スタンド巡回をお願い致します
※利用者以外の方（保護者やその家族による見学目的等）の場内および場内諸室での滞在はご遠慮いただいております

■感染防止の為に利用責任者が決めたその他の措置の遵守を徹底してください
※本チェックリストは参考であり、利用者の皆さまは利用状況を勘案して必要な取り組みを盛り込んでいただきますようお願い致します

 共通事項

2023.3.13改訂

出典・引用先：公財）日本スポーツ協会「スポーツイベントの再開に向けた感染拡大防止ガイドライン」



利用者向け（選手・指導者等）大阪シティ信用金庫スタジアム ご利用時の注意事項（感染防止策チェックリスト）

□ 入退場時

 入場する際は、1塁側選手入口もしくは3塁側選手入口から間隔をあけて何度かに分散して入場してください

 荷物を置く際、ダグアウト裏で密集しないようにしてください
※感染リスクが高まる『5つの場面』において「居場所の切り替わり」が挙げられておりますので、くれぐれもご注意ください。

□ 練習・試合時

 グラウンドやダグアウトで唾や痰をはくことは極力行わないようにしてください

 主催者・利用者においてダグアウト内にアルコール消毒液を設置することを推奨いたします

 ダグアウト内での三密を避けるためにも、利用者の待機場所としてダグアウト横のカメラマン席も積極的にご利用ください

 タオルの共用やスポーツドリンク等の回し飲みはしないようにしてください

□ ゴミの廃棄  鼻水・唾液などが付いたゴミは、ビニール袋に入れて密閉して縛るようにしてください

2023.3.13改訂

□ その他

 ミーティング時等は三密（密閉・密集・密接）を避けるようにしてください *指導者・選手間で距離をとってミーティングするようお願いします

 飲みきれなかったスポーツドリンク等をグラウンドやダグアウト、トイレの洗面所、スタンドおよびスタンドへ続くデッキ通路、球場外周等などに捨てないようにしてく
ださい

 こまめな手洗い・うがいを行い、正しい咳エチケットを心掛けるようにしてください

 検温は練習中にも随時行うことを推奨いたします 多人数で使用するバットやヘルメットの定期的な消毒も併せて推奨いたします。

 主催（利用）利用責任者・指導者は選手の体調管理に十分気を付け、感染の拡大防止を心掛けてください

 主催（利用）責任者は、適切な入場整理等（人数管理・人数制限・誘導）の実施を徹底して頂くようお願い致します

出典・引用先：公財）日本スポーツ協会「スポーツイベントの再開に向けた感染拡大防止ガイドライン」



使用に際しては、扉は常時開放のうえ、グラウンドに面した窓については5cm程度開放し、十分な換気を行ってください（砂塵に注意）
本部室
記者室
ラジオ室

【大会時 当球場施設（諸室等）使用に関しての留意点】 2023.3.13改訂

放送室
使用に際しては、扉は常時開放のうえ、十分な換気を行ってください
※グラウンドに面した窓については、必要な場合のみ開放することとし、開放後 都度閉めてください *砂塵により放送機器が故障する恐れ有

審判員室
審判員控室

いずれも、使用に際しては、扉は常時開放のうえ、十分な換気を行ってください。
※審判員室のグラウンドに面した窓については5cm程度開放してください（砂塵に注意）

会議室 使用に際しては、扉は常時開放のうえ、壁側の窓も開放し、十分な換気を行ってください

給湯室 使用に際しては、密にならないようお気をつけいただき、飲み残しの飲料を捨てる際には床等に飛び散らないようご注意願います

医務室 使用に際しては、扉は常時開放してください 入室は必要最低人数のみとします

1･3塁 ブルペン 使用に際しては、1塁ブルペン・3塁ブルペン共に、投手・捕手の2組（4名）のみ使用可能です

その他
1･3塁 更衣室、次選手控室の利用をご希望される場合は、事前に当球場スタッフまでお問い合わせください。
※十分な換気および手指消毒の徹底・人と人との間隔を確保いただくことが条件となります。予めご了承ください。

利用責任者は、利用時間終了までに使用した諸室・スタンドの清掃が終了していることの確認をお願い致します *確認後、管理事務所までご連絡をお願いします



新型コロナウィルス対策特別措置法に基づき、政府より「緊急事態宣言」の発出もしくは「まん延防止等重
点措置」の決定がなされた場合、当球場は政府・自治体からの要請内容（特措法第24条第9項、第31
条の6第1項）を遵守し、新型コロナウィルス感染拡大防止に努めてまいります。

これにより、当球場内の利用制限および時短営業等 ご利用者の皆さまにはご不便をおかけする場合があり
ますが、何卒ご理解・ご協力の程宜しくお願い申し上げます。

ご利用にあたり、ご不明な点等ございましたら、当球場までお問い合わせください。

【お問い合わせ先】
大阪シティ信用金庫スタジアム

TEL.06-6460-1011（10:00～17:00/年末年始除く）

【その他留意点】 2023.3.13改訂


